

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes rates for various regions like W. Niemce, W. Prusy, etc.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojedyną: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowo: Administracja Nowej Reformy... Ogłoszenia (inseraty) przyjmują...

Zmiana frontu.

Wielką sensację w całej prasie europejskiej wywołała mowa polityczna: angielskiego premiera, Salisbury'ego, i ministra kolonii Chamberlaina. Pierwszy z nich przemawiał na obiedzie stowarzyszenia bankierów londyńskich...

w Azji, a specjalnie w Chinach i Afganistanie, gdzie nieuniknione jest starcie z interesami Rosji. Anglia, dotąd osamotniona na zewnątrz, widzi, że bez silnego sprzymierzenia nie może obronić swych kolonii na dalekim wschodzie...

ostatecznie tedy wyborcy z mniejszości założyli protest i podnieśli taki krzyk i wrzawę, że zgromadzenie musiano odroczyć. Następnie odbędzie się w poniedziałek. Na porządku dziennym wybór kandydatów na posła. Zapowiada się gorąca i zacięta walka, której wyniku przewidzieć nie można.

W uzupełnieniu obrazu stosunków i rachuby wyborczej w zaborze pruskim przechodzę z kolei do Śląska, Mazurów, Berlina i prowincji niemieckich. Są to tereny leżące po za obrębem granic, obejmujących Poznańskie i Prusy zachodnie...

nieudałych usiłowaniach wysadzenia na ląd oddziałów amerykańskich pod Cardenas i Cienfuegos, pozostają dwa ważne fakty: ostrzeżenie stolicy wyspy Portorico przez eskadrę kommodora Sampsona, oraz pojawienie się eskadry hiszpańskiej na wodach zachodnioindyjskich.

Korespondencja „Nowej Reformy”

Poznań, 14 maja. Zanim do właściwego przedmiotu mej korespondencji przystąpię, wspomnieć muszę o odbytym we czwartek walnym zgromadzeniu wyborców miasta Poznania. Było ono tak liczne, jak dawno nie pamiętamy.

Wojna.

W ubiegłym tygodniu bogaty był w niespodzianki pod względem militarnym. Nie mówiąc już o polskich kandydatów nie stawiają. Może kiedyś utworzymy ów „komitet centralny” — na razie nie o tem nie słychać.

Wojna.

W Berlinie, w poniedziałek 16 b. m., odbędzie się walne zgromadzenie i ono zdecydowanie o stanowisku wyborców polskich. Dziennik Berliński wystąpił przed kilku dniami przeciw proklamowaniu kandydatów polskich i przytoczył rozmaite powody, jak obawa drażnienia Niemców...

Wojna.

Podobnie jak pod Cardenas, zaatakowali Amerykanie w ubiegłą środę fortyfikacje nadbrzeżne pod Cienfuegos, gdzie chodziło głównie o przecięcie liny podmorskiego telegrafu, łączącego Hawanę z miastem San Jago de Cuba...

Emma Jeleńska. PANIENKA. POWIEŚĆ. (Ciąg dalszy). Ślub Loli zapowiadał się świetnie. Gości, krewnych, bliższych i dalszych znajomych było zaproszonych mnóstwo.

artyleria na statkach amerykańskich silnie daje się im we znaki.

(Telegramy Nowej Reformy.)

Madryt, 16 maja. Od trzech dni panuje w całym królestwie zupełny spokój.

Pomimo usiłowań ze strony Sagasty przesilenie gabinetowe stało się nieuniknionem.

Madryt, 16 maja. Onegdaj wieczorem rozeszła się tu pogłoska, że eskadra hiszpańska znajduje się już u bizogów Kuby.

Madryt, 16 maja. Z Hawanny donoszą, że eskadra amerykańska ponownie bombardowała Cardenas. Jeden z pocisków nie przyjacielski wpadł do domu, gdzie mieści się konsulat angielski i zburzył go doszczętnie.

Pod osłoną silnej kanonady usiłowało kilka statków wysadzić na ląd trzy oddziały wojska, do czego jednak nie dopuściła piechota i artyleria hiszpańska. Nieprzyjaciel, poniosłszy dotkliwe straty, zmuszony został do odwrotu, nie dokazawszy swego zamiaru wyładowania.

Madryt, 16 maja. Prywatna depesza z Hawanny donosi, że wzięto do niewoli pod Cabanos dwóch sprawozdawców dzienników amerykańskich, którzy mieli zamiar towarzyszyć wyprawie amerykańskiej na Kubę. Dziennikarze ci oświadczyli, że opinia publiczna w Stanach Zjednoczonych w zupełnym jest błędzie, przypuszczając, że wewnątrz Kuby znajduje się w rękach powstańców, gdyż własne doświadczenie przekonało ich, że sprawa stoi zupełnie inaczej.

Madryt, 16 maja. Agencja Fabra donosi, że wczoraj miało kilku ministrów oświadczyć prezydentowi gabinetu Sagastie, iż podają się do dymisji, poczem królowa-regenta powierzyć mu miała ponownie utworzenie gabinetu.

Madryt, 16 maja. Na wczorajszym posiedzeniu kordozów jeden z deputowanych zainterpelował rząd, na jakich warunkach przyszedł do skutku pokój z powstańcami na Filipinach? Minister wojny oświadczył, że na tym punkcie nie posiada żadnych innych wiadomości ponadto, jakich udzielił Izbie na ostatniej sesji.

Po przemówieniu posła, generała Lachambrea, który zaznaczył, że siły powstańców na Filipinach są bardzo znaczne, przeszła Izba do dyskusji budżetowej.

St. Pierre (Martytika), 16 maja. Hiszpańska łódź torpedowa „Terror“ krąży w bliskości Fort de France. Amerykański krążownik „Harvard“ znajduje się tutaj w naprawie.

Waszyngton, 16 maja. Hiszpania wniosła protest w Paryżu przeciw pozwoleniu, udzielenemu przez władze francuskie statkowi amerykańskiemu „Harvard“, aby dokonał naprawy swych maszyn w ciągu dni siedmiu w St. Pierre, na wyspie Martynice.

Waszyngton, 16 maja. Nadeszło tu doniesienie, że eskadrę hiszpańską, pod dowództwem admirała Cervery, widziano w odległości stu mil morskich od brzegów Wenezueli. Wiadomość ta wywołała w tutejszym departamencie marynarki wielkie zaniepokojenie. Powszechnie przypuszczają, iż Cervera pragnie uniknąć bitwy, aby mógł wpłynąć do portu w Hawannie lub Cienfuegos.

Istne wiadomości stwierdzają, że eskadra hiszpańska znajduje się na wysokości Curaçao, wyspy antylskiej, leżącej na północ od Wenezueli.

Waszyngton, 16 maja. Przypuszczają tu powszechnie, że eskadra hiszpańska zaopatrzyła się w węgiel na Martynice. Gdyby tak było rzeczywistości, to gabinet waszyngtoński nie pozostawiłby tak dalece naruszającego neutralności faktu bez odpowiedzi.

Buenos Aires, 16 maja. Wedle doniesienia z Rio de Janeiro, wojenne statki amerykańskie: „Oregon“, „Mariateta“ i „Nichteroy“ przybyły do Bahii.

Z delegacji węgierskiej.

(Telegram „N. Reformy“.)

Budapeszt, 15 maja. Komisja dla spraw zagranicznych delegacji węgierskiej odbyła wczoraj posiedzenie, na którym minister Gołuchowski złożył *exposé* o sytuacji politycznej. Na wniosek jednak sprawozdawcy Falka uwolniono ministra od powtórnego wygłaszania przemówienia, znanego z protokołów posiedzenia komisji budżetowej w delegacji austriackiej, i od razu przystąpiono do rozpraw.

Del. Apponyi podziela zdanie hr. Gołuchowskiego w sprawie wachodniej, w sprawie trójprzymierza i stosunków z Rosją, dziwi go jednak, że mowa tronowa wspominała o niepewnej sytuacji. Także nie może mówca z wywodami ministra spraw zagranicznych pogodzić żądania nadzwyczajnego kredytu dla ministerstwa wojny. Hr. Gołuchowski potrzebuje uchwalenia tego nadzwyczajnego kredytu w kwocie 30 milionów uzasadnia koniecznością uzupełnienia wydatków na marynarkę, która powiększoną być musi dla obrony wybrzeży i dla celów polityki handlowej. Na te motywy ministra mówca się zgodzić nie może. Węgry nie przywiązują wielkiej wagi do handlu zamorskiego i mówca przeciwnym będzie dotacyi większej na marynarkę z przyczyn przez ministra wyszczególnionych, w każdym jednak razie głosować będzie za budżetem ministerstwa spraw zagranicznych.

Referent Falk zgadza się z wywodami hr. Apponyego, omawia szczegółowo deklarację hr. Gołuchowskiego i twierdzi, że nie należy wysnuwać fałszywych wniosków z tego faktu, że w mowie tronowej brakuje wyraźnego ustępu, dotyczącego trójprzymierza i stosunku Austro-Węgier z Rosją. Stosunki te są niezamącone i nadal bardzo dobre. Twierdzenia przeciwnie są fałszem. Co do dotacyi dodatkowych na marynarkę mówca zgadza się zupełnie z wywodami hr. Apponyego i zastrzega sobie w tej sprawie głos w komisji marynarskiej. Mówca stawia następujące rezolucje: Węgierska delegacja wyraża zupełne uznanie ministrowi spraw zagranicznych, za jego pełną godność skuteczną politykę zagraniczną i przyjmuje jego budżet jako podstawę dyskusji szczegółowej.

Po przemawia Gallia i Gyurkovicza, zaznacza minister Gołuchowski, że uzasadnienie w sprawie kredytu 30 milionowego złożone będzie w odpowiedniej komisji. Następnie przyjęto rezolucję del. Falka a po krótkich rozprawach uchwalono cały budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Dzisiaj odbyła pierwsze posiedzenie komisja wojskowa a delegacyi węgierskiej. Przewodniczył del. Pulszky. Rząd wspólny reprezentowali: minister wojny Krieghammer, minister skarbu Kallay, wiceadmirał Spau i cały szereg radców sekcyjnych i wyższych oficerów. Obecni byli również węgierski premier Banffy i ministrowie Lukaes i Fejervary.

Del. Horanszky wyraża życzenie, aby nie omawiać ogólnego przedłożenia budżetowego, zanim minister nie złoży wyjaśnienia w sprawie dodatkowego, 30-milionowego kredytu.

Del. Hegedues i referent Münnich oświadczyli, że są do tego czasu systemem obrad.

Del. Bolgar przyłącza się do zdania Horanszky'ego.

Minister wojny Krieghammer podnosi, że w sprawie tej złoży w swoim czasie poufne (?) oświadczenia.

Ref. Münnich omawia odpowiedź ministra wojny na zeszloneczne rezolucje.

Min. Krieghammer udziela wyjaśnień w sprawie stojących załoga w Wiedniu i Peszcie pułków węgierskich i w sprawie translokacji pułków huzarów, przebywających w Galicji.

Ref. Münnich omawia następnie odpowiedź ministra wojny na rezolucję, dotyczącą jednorocznych ochotników i konstatuje, że liczba jednoroczniaków, którzy służą w wojsku służyć muszą, obecnie znacznie się zmniejsza. Liczba ta wynosiła dawniej 10—17%, a dziś spada na 7%. Zdaniam mówcy, skargi w sprawie dwurocznej służby są niezasadne.

Del. Bolgar żąda zniesienia drugiego roku służby dla jednorocznych ochotników w drodze administracyjnej.

Minister wojny Krieghammer oświadcza, że w sprawie tej, czy jednoroczny ochotnik drugi rok ma pozostawać w służbie, decyduje nie rezultat egzaminu oficerskiego, lecz konduita żołnierza. Z małej liczby pozostających długi rok w służbie wynika, że postępowanie wobec jednorocznych ochotników jest łagodne. — Na proste jednak zniesienie drugiego roku służby nie może się minister zgodzić, już ze względów wychowawczych.

Następnie omawia minister sprawę podwyższenia ilości czynnych urzędników administracji wojskowej.

Ref. Münnich rozstrząsa budżet wspólnego ministerstwa wojny i zaznacza, że rozwój wojska w roku 1892 rozpoczął się na podstawie pewnego określonego programu, postępuje ciągle naprzód. — Następnie wylicza mówca poszczególne pozycje, które domagają się podwyższenia budżetu o 3,037,390 złr. Pozycje te wymagać będą w najbliższych latach podwyższenia jeszcze o 460 639 złr. Oprócz tego wykazuje budżet ministerstwa wojny nowe żądania w kwocie 308,054 złr. Nadzwyczajne zapotrzebowanie wynosi 11,217,014 złr., a zatem o 763 393 złr. mniej, niż w roku przeszłym. Cały budżet, zdaniem mówcy, zakreślony jest w rozmiarach, które wynikają z zamierzonych w roku 1892, względnie 1894 projektów, dotyczących rozwoju wojska. Z tego powodu domaga się mówca, żeby preliiminarz wojskowy władz za podstawę rozprawy szczegółowej.

W dyskusji szczegółowej delegacyi podnosili różne sprawy, na które odpowiadał minister wojny. Na zapytanie del. Bolgara odpowiadał generał Krieghammer, że co roku uropuje się w jesieni 15,000 żołnierzy, którzy jeszcze trzech lat służby nie ukończyli. Przy rozdziale „Ciężka wierzchoła dla żołnierzy“ domagał się referent ulepszeń w tym kierunku. Na odmowne zapytanie del. Bolgara odpowiada minister wojny, że elaborat w sprawie reformy karnej procedury wojskowej już jest gotowy i wkrótce będzie przedłożony ministrowi obrony krajowej i honorowej.

Następnie preliiminarz z wydziału wydatków i dochodów uchwalono.

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 maja.

W Medyolanie, jak donoszą telegramy włoskie, panuje obecnie zupełny spokój. Miasto odcisnęło swoją zwykłą fizjonomię; ruch się ożywia, w fabrykach robotnicy pracują i nie już nie zdradza krwawych przejść, jakie miasto to przeżyło. Po wszech tylko tu owdzie daje się uczuć jakiś objaw niezadowolenia. Ale sądy dozażne, i temu niebawem zapobiegna. Śledztwo przeciwko osobom, w ostatnich dniach aresztowanym, jest obecnie w toku, ale sądy wojenne nie mogą się zebrać wcześniej, jak 18 maja.

Wiadomości z innych miast włoskich brzmią również uspokajająco. W Rzymie panuje zupełny spokój. Aresztowano tam socjalistycznego deputowanego Morgari'ego z rozporządzenia władz medyolańskich. Aresztowany ma być odstawiony do Medyolanu. W Bergamo aresztowano również socjalistycznego przywódcę dra Gallavrosi, u którego znaleziono kompromitującą korespondencję polityczną.

Król Humbert konferował w sobotę z ministrem marynarki Brinem i z ministrem wojny San-Marzars, a wczoraj naradzał się z Zanardellim. Król wyraził zupełne zaniechanie do rozporządzeń gabinetu i zaaprobował postawę ministerstwa. Pogłoski o różnicy w zapatrywaniach pomiędzy Zanardellim a Rudinim są niezasadne. W tonie gabinetu panuje zupełna zgoda.

O ile wieści z samych Włoch brzmią uspokajająco, o tyle znowu niepokojące są wieści z kantonu tessyńskiego. Objawia się tam niezwykły ruch robotników i emigrantów włoskich. Tysiące robotników włoskich gromadzi się w tym kantonie i domaga się bezpłatnego przewozu do granicy włoskiej. Zarządy kolei zgodziły się nawet na bezpłatne przewiezienie robotników, ale pojedynczymi grupami, nie wszystkich na raz. Robotnicy nie chcą się jednak godzić na

to i odbywają podróż do granicy włoskiej pieszo. Grupa 170 robotników uzbrojonych usiłuje przedrzeć się przez Simplon do Włoch. Władze włoskie pilnie strzegą granicy szwajcarskiej. Członek szwajcarskiej Rady związkowej Brenner poruczył się z władzami kantonu tessyńskiego celem zarządzenia odpowiednich środków przeciwko bandom socjalistycznym, napływającym do tego kantonu i nad granicą włoską.

Sprawa Zoli

Sięle żali się, że francuski radca ambasady de Bauvineux w petersburskich salonach kolportował bajkę, jakoby Zola otrzymał dwa miliony franków za obronę ekskapitana Dreyfusa.

Według tego samego dziennika, ambasador francuski hr. de Montebello urzędowo prosił rząd rosyjski o przeszkodzenie kampanii prasowej na rzecz Dreyfusa, a zarazem denuncjował przed ministrem sprawiedliwości wysokiego urzędnika sądowego Zakrewskiego z powodu jego artykułu o sprawie Dreyfusa.

Podając te wiadomości Sięle zapytuje w końcu francuskiego ministra spraw zagranicznych z czyjego rozkazu wydano policyi petersburskiej rozmaite tajne akta francuskie, ażeby przeszkodzić pewnym osobom w Rosji stawiać po stronie rewizji procesu Dreyfusa.

Najświeższe telegramy paryskie donoszą, że trybunał kasacyjny odrzucił rekurs Zoli przeciw decyzji trybunału apelacyjnego, na mocy której sąd policyi poprawczy uznany został za kompetentny w sprawie Zoli z rzeczoznawcami pisma, którzy wytoczyli przeciw niemu skargę o obrazę honoru.

KRONIKA.

Kraków, 16 maja

Namiestnik w Krakowie. W sobotę wieczorem zawitał hr. Piniński w towarzystwie p. delegata Laskowskiego do teatru na przedstawienie premii „Księżna i motyl“. Przybycie gościa sprawiło wrażenie na licznie zebranej publiczności, która z zainteresowaniem przypatrywała się osobie nowego namiestnika. Obaj dygnitarze opuścili teatr po pierwszym akcie.

Poranek wczorajszego pięknego dnia poświęcił namiestnik dalszemu zwiedzaniu publicznych zakładów i instytucji. Najpierw rano o godz. 8 wraz z delegatem Laskowskim zjechał do Schroniska ks. Lubomirskich. Przy wejściu zgromadzili się członkowie kuratorium, zarządu oraz wychowankowie zakładu. Dyrektor zakładu, ks. Antoni Lang, wygłosił powitańską przemowę, zaś p. delegat Laskowski przedstawił członków kuratorium. Po mszy św., w kaplicy zakładu odprawionej przez ks. kapelana Kaczmarczyka, podczas której śpiewali wychowankowie zakładu, zwiedził namiestnik szczegółowo zakład, a zwłaszcza spiżnię, jadalnię, ogród, kąpiele. W sali gimnastycznej chór, złożony z wychowanków zakładu, odśpiewał hymn austriacki i kilka innych pieśni. Szczególnie interesującą była urządzona w sali słońcu wystawa robót ręczności, wykonanych przez wychowanków, która obejmowała udatne prace. Tutaj dyrektor zakładu ofiarował na miestnikowi piękny talerz z napisem: „Chleba na szego powszedniego daj nam dzisiaj“. Przy opuszczeniu zakładu udał się namiestnik do kancelaryi, gdzie informował się o stanie rozwoju instytucji.

Podobnie dokładnej instrycji dokonał p. namiestnik w zakładzie Helełów i w zakładzie im. św. Józefa dla osieroconych chłopców, badając całe urządzenie i wewnętrzne stosunki. W zakładzie Józefów wyraził się p. namiestnik, że nie ma tam zbytku, lecz wszystko urządzone jest praktycznie i wzorowo.

Po krótkiej przerwie, około godziny pół do 1 w południe, w biurach starostwa rozpoczął się przedstawienia władz i instytucji, oraz audyencye prywatne, co zajęło czas do godziny 6 po południu. Przedstawienia odbyły się w następującym porządku: ksiądz biskup Puzyna z kapitułą, głównowodzący generał Albori z generalicyą; prezydent miasta Friedlein z Radą miejską, Rada powiatowa z prezesem Dr. Paszkowskim i wiceprezesem p. Janem Skirlińskim na czele, gremium radców wyższego sądu krajowego z prezydentem Czapczajczanem i wiceprezydentem Żeleskim, sąd krajowy z prezydentem Brasosem i wiceprezydentami Morelowskim i Cieszyńskim, nadprokurator radca dworu Szymonowicz, prokurator Wędkiewicz z członkami prokuratorji, Akademia umiejętności z prezesem hr. St. Tarnowskim i sekretarzem prof. Dr. Smolką, rektor uniwersytetu ks. dr. Knapiński z senatem, reprezentacja Towarzystwa rolniczego (hr. Fr. Myelesiński, hr. Zdzisław Tarnowski, prof. dr. Leo i Inni), Izba adwokacka z prezesem Dr. Lisowskim, Izba notaryalna z notaryuszem Brzeskim, Izba lekarska z prezesem Dr. Łzarskim, Izba handlowa z prezesem Mendelsburgiem i sekretarzem prezesem Dr. Weiglem, dyrekcja skarbu, kasa filialna kramar, dyrekcja fabryki i urząd podatkowy pod wódz k. Ponikiewski, nacelnik administracji podatkowej radca Habliński, nacelnik ekspozytury skarbu Rozwadowski, starosta górnicze z star. Wachtlem i starszym radcą górniczym Miskze z Wielicki, dyrektor kolei państwowych-Kolosvary i wicedyrektor Horoszkievicz, dyrektor policyi Korotkiewicz z nadkomisarzem Swolnieniem, komenda oddziału żandarmerji, pastor Gabrys imieniem gminy wyznaniowej ewangelickiej, zbór izraelski z prezesem dr. Horowitzem, dyrektor poczty Dawidow ski z nadkontrolerami Heimem i Osiak, Towarzystwo ubezpieczeń z dyrektorem Romerem, dyrektor Fałat i profesorowie szkoły sztuk pięknych, gremium profesorów szkoły przemysłowej z dyrektorem postem Rotterem, profesorem gimnazjów św. Anny, św. Jacka i Sobieskiego z dyrektorem Kulczyńskim, Skuba i Siedleckim na czele, szkoła realna z dyrektorem Petelensem, profesorem seminarjum nauczycielskiego męskiego i żeńskiego z dyrektorem Kaweckim i Vimpellerem, dyrektor żeńskiego gimnazjum radca szkolny Bron. Trzaśkowski, nauczyciele i nauczycielki wydziałowych szkół średnich z inspektorem Tworogiem, dyrektor szpitala św. Łazarza Dr. Ponikło z prymaryuszami prof. Pareńskim, Trzebitzkim, Żuławskim, Jordaniem, Kurkiewiczem i Zarewiczem, dyrektor szpitala OO. Bonifratrów O. Letus Biernatek, dyrektorowie miejskiej Kasy oszczędności Słęk i Kowalski, dyrektorowie powiatowej Kasy oszczędności Bere

żnicki i Sędzimir; dyrektor filii Banku austro-węgierskiego Wild, dyrektorowie Banku krajowego Scipio i Sędzimir; dyrekcja Banku galic. dr. W. Binder, Lisowski i Morelowski; radca dworu prof. dr. Korczyński, prof. dr. Mars; starostwo Korcujarto z Bochni, Pettez z Myślenic, Starzeński z Podgórz, Ostowski z Dąbrowy i Szezerbiński z Wieliczki; urzędnicy krakowskiego starostwa z delegatem Laskowskim na czele; deputacya miasta Podgórz z burmistrzem, radcą dworu Gerbaczyńskim i wiceburmistrzem Kaczmarzskim; komitet budowy kościoła parafialnego w Podgórzu; deputacya m. Wadowic; Arcybrawstwo miłośierdzia i Banku pobożnego z ks. kan. Bukowskim; dyrektor teatru Pawlikowski; gremium aptekarskie z prezesem Hellem; cech rzeźników i masarzy z przewodniczącym Armólowiczem; prezes miejskiej kasy chorych dr. Marek; starsi komisarze powiatowi Rudzki i Trzaskowski; inspektorowie szkolni Spis z Krakowa i ks. Pafierko z Myślenic; zarząd kliniki uniwersyteckiej z komisarzem Porthem, emier. starostą Zborowski; deputacya przysiółka Witkowiec z prośbą o otworzenie samodzielnej gminy i deputacya gminy Trojanowice w sprawie budowy szkoły.

Wieczorem uczestniczył p. namiestnik w wydanym na jego cześć obiedzie przez ks. biskupa Puzynę.

W poniedziałek już od godz. 8 rano wizytował hr. Piniński seminarjum nauczycielskie męskie i gimnazjum św. Jacka, bawiąc w obu zakładach po godzinie. Następnie zwiedził szkołę przemysłową. Oprowadzany przez dyrektora Rottera, obecny był p. namiestnik na lekcyach rysunkowych prof. Barabasa, Medweckiego i Stadtmüllera, oraz w laboratorium technologicznym prof. Steingraber, — a w końcu w kancelaryi szkoły, gdzie dyrektor Rotter udzielił informacji o tymże zakładzie. — Ze szkoły przemysłowej pojechał p. namiestnik do szkoły sztuk pięknych i zwiedził tam kolejno wszystkie oddziały i sale, gdzie na przyjęcie zgromadzili się uczniowie i profesorowie zakładu z dyrektorem Fałatem na czele.

Ztamtąd udał się p. namiestnik do kościoła św. Krzyża. Przy wejściu powitali go proboszcz, ks. Mikulski, przybrany w szaty księceńskie, oraz dyrektor Kasy oszczędności, p. Słęk i architekt p. Stryjeński, pod którego kierownictwem dokonano restauracyi kościoła. Obejrzawszy świątynię we wnętrzu i zewnątrz p. namiestnik w gorących słowach wyraził uznanie i zadowolenie z powodu uratowania tak cennego zabytku. Następnie pojechał jeszcze hr. Piniński do „Domu Matejki“ i zwiedził muzeum Matejkowskie, z zainteresowaniem oglądając nagromadzone zbiory.

Po spoczynku śniadania w domu b. ministra Dunajewskiego zwiedził p. namiestnik Collegium medicum na Grzegorzach i kaplicę Jagiellońską, poczem składał wizyty prywatne.

Na audyencyi u namiestnika hr. Pinińskiego zjawili się wczoraj także gremium znanego w mieście *Etalissement Friedmann*, złożone z członków personalu i orkiestry, z dziećmi i żonami. Uskarżali się oni na brak utrzymania z powodu zamknięcia *Etalissement* i przysili o rozpatrzenie tej sprawy, względnie oświadczenie zakazu.

Mapę teatru wojny hiszpańsko-amerykańskiej dołączamy do dzisiejszego numeru *N. Reformy* jako osobny dodatek. Mapę nabywać można osobno w biurze Administracyi naszej po cenie 10 centów za egzemplarz.

Czytelnia dla kobiet w Krakowie obchodziła dnia 9 b. m. rocznicę konstytucyi 3 maja przy liczonym udziale członków. P. A. Bandrowska mówiła w zajmującym sposobie o życiu społecznym i politycznym Polski w epoce konstytucyi 3 maja, przytaczając zdania mężów stanu obeej narodowości, którzy uważali ustawy konstytucyjnej jako wzorowe i dające świadectwo wysoko rozwiniętej cywilizacyi, a pomimo, iż konstytucya Polska nie uratowała, stała się przecież jej dźwignią moralną i nie przestała być treścią Polski duchowej.

P. M. Blotnicka dała słusznie opowiedziany obraz sztuki polskiej w owej epoce, treściwie, z prawdziwą znajomością przedmiotu zaznaczyła obzrymi i korzystny zwrot ducha, jaki się szerzył przy sztyku XVIII stulecia nie tylko w zachodniej Europie, lecz zakwitł też i w Polsce, rozwinął się z pomocą przodowników narodu, którzy za chlubę uważali sobie być mecenasami sztuki, otaczać ich malarza mi, wynajdywać i kształcić młode talenty. P. Zofia Daszyńska Gołńska we właściwy sobie sposób, jedyny i poważny dała pogląd na udział miast w sejmie czterolatnim. P. Romualda Baudouin de Courtneay odczytała niektóre nieznanne ulotne wiersze z księgi Krasieńskiego, b. skupa kamienieckiego, odnoszące się do epoki sejmu czterolatniego. Nadto bardzo zajmujące i dowcipnie scharakteryzowała kilka wybitniejszych postaci kobiet owej epoki. Słuchaczki szczerze dzięki składały prelegentkom.

Koncert „Lutnia“ odbył się wczoraj w Parku krakowskim. Występy śpiewackie na wolnym powietrzu mogą sprawiać wrażenie istotnego koncertu tylko wtedy, gdy komplet chórów rozporządza dobyte licznym zastępem śpiewaków. Wczoraj przedstawiała „Lutnia“ w Parku krakowskim zaledwo 30 głosów, dosyć nie wielkich, które po największej części kryła dosyć silna orkiestra 13 pułku. Produkcye „Lutnia“ słyszane były tylko tyle, o ile odbyły się bez towarzyszenia orkiestry. Z utworów tych wyróżnić należy wykonanie Żeleńskiego „Na szaj Hanki“ i Jareckiego „Pieśni o ziemi naszej“.

Orkiestra 13 pułku wykonała poprawnie kilka utworów. Wśród przelicznej pogody kilka tysięcy osób przystąpiło do koncertu.

Z teatru. Jeszcze jeden beneficjotaj nam na środek dyrekcya teatru przyznając go dobre zaślubione i wysoce utalentowanemu artyście naszej sceny p. Sobieszałowowi Bystrzyńskiemu. Ulubieniec publiczności krakowskiej i wierny scenie naszej od lat wielu pracownik ma prawo i tytuł do uznania ze strony publiczności. Wyraził się ono powinno przepelnioną salą, tem więcej, że na benefisowe przedstawienie wybrano pełną wykwiutnego smaku komedye Sheridan „Szkoła obnowy“, która należy do najlepszych sztuk repertuaru krakowskiego, a cenionemu artyście daje sposobność popisanja się w jednej z tych ról, w których talent jego blyszczy świetną grą barw i w postaci angielskiego światowca stwarza kracące, na długo upamiętniającą się w pamięci miłośników sztuki.

Wobec tego pragnęlibyśmy, aby śruda była dniem, w którym cały Kraków dał sobie *rendez-vous* w teatrze.

Zapis na stypendya. Zmarły w tyb dniach w Warszawie 4. p. Antoni Stachowski, obywatel ziemski, b. marszałek szlachty powiatu mobyłowskiego, zapisał 10,000 rs. na rzecz Akademii umiejętności w Krakowie, z zastrzeżeniem, aby procent roczny od tej sumy był wypłacany jako stypendyum studentowi w dziedzinie Jagiellońskiej wydziału lekarskiego, z pierwszeństwem dla krewnych lub powinowatych zapiskodawcy, w braku zaś tychże, szlachciciowi wyznania rzymsko katolickiego, urodzonemu w guberniach zachodnich cesarstwa, lub w Królestwie Polskiem Egzekutorem ostatniej woli zapiskodawcy jest p. Michał Stachowski. Testament zastrzega, iż w razie zmiany języka wykładowego, obecnie używanego, zapis wraca na własność p. Michała Stachowskiego, lub jego sukcesorów.

Profesorem nadzwyczajnym w Akademii weterynaryjnej we Lwowie dla patologji ogólnej i anatomii patologicznej mianowany został dr. Mieczysław Leon Grabowski, dotychczas asystent tejże szkoły. Donosi o tem *Wiener Zig.*

P. Franciszek Młynarski, rodem z Czańca w Galicyi, urzędnik rachunkowy dyrekcji dóbr w Kamionce Strumiłowej, złożył na politechnice we Lwowie egzamin z buchalterji podwójnej: handlowej, bankowej, przemysłowej i rolniczej, tudzież w namiestnictwie egzamin z rachunkowości państwowej i ogólnej.

Burmistrz Czerniowiec, rodak nasz p. Antoni Kochanowski, mianowany został przez papieża komandorem wielkiego krzyża orderu św. Grzegorzaj pierwszej klasy z gwiazdą.

Zmarli. Karol Markiewicz, długoletni prezes Rady zawiadowczej Towarzystwa Zaliczkowego w Bochni, zmarł tam w sobotę w 69 roku życia. Jan Starzyński, emer. urzędnik magistratu, zmarł w Krakowie w 73 roku życia.

Zarząd podatkowy za ubiegły rok neurodzaju i powszechnie nędy zarządził na rok bieżący hipotekowanie zaległych należności podatkowych po koniec roku 1897. Są to zatem zaległości dość świeże. Proceder ten prócz przykrości naradza kontrybuenta na kłopoty i koszta, po kilka lub kilkanaście realskich wynoszące. Smutna ta energia jest krzywdząca i niepotrzebna, bo skarb przecież ma egzekutorów, którzy potrafią ostatnią chustę zafatować i ostatnią krowę zwycięzcy sprzedać. Pocóż więc ludzi jeszcze pisaninami gniebić, napędzać klientów najoższej pokątnym pisarzem.

Wynalazca Szczepanik w szeregach wojskowych. Sensacyjna wiadomość przynosi *Echo Przemyskie*: „Pod karabin dostał się słynny wynalazca Szczepanik, a to w ten sposób, że jako nauczyciel ludowy, które to stanowisko poprzednio piastował, powoływany był tylko do ćwiczeń rezerwy uzupełniającej; obecnie zaś poruczywszy stan nauczycielski utracił ów przywilej i musi resztę czasu służby odbyć w szeregach. P. Szczepanika powołano do 45 pułku piechoty, zakodującego w Przemyslu i przydzielono do 1 kompanji i batalionu.“

Romantyczna rozprawa sądowa we Lwowie, o której pisaliśmy w sobotę zakończyła się uwolnieniem oskarżonego nauczyciela Grzybowskiego, którego bronili z niepospolitą werwą adwokat dr. Grek. Pyszny był stwierdzony w rozprawie fakt, iż oskarżony napisał do swojej panny około 4000 listów erotycznych i chyba nie mniej ich liczbę odebrał w zamian. Za takie trwonienie drogiego czasu trybunał kary n'e wymierza, lecz rodzice mogliby chyba bez szkody dla jedynaczki nyzé metody napedzającej rozum do głowy.

Z Bochni donoszą nam: Obywatelstwo honorowe nadała gmina miasta Bochni p. Juliuszowi Klebergowi, b. staroście bocheńskiemu, obecnie radcy dworu przy trybunale administracyjnym w Wiedniu.

Rada gminy bocheńska oświadczyła się jednomyślnie za potrzebą organizacyi tamtejszej szkoły 6 klasowej męskiej na szkołę wydziałową męską siedmioklasową.

Z Tarnobrzega donoszą pod datą 14 b. m.: Od kilku dni objawia się tu wśród ludności groźne usposobienie przeciwko żydom. Ludność żydowska ufała się telegraficznie do namiestnictwa z prośbą o zarządzenie odpowiednich środków ochronnych. Obawiają się rozruchów z okazji obchodu 50 rocznicy zniesienia pańszczyzny. Starosta dokłada starania, aby zapobiedz zaburzeniom.

Z Tarnopola piszą: Gmina uchwaliła na wniosek budowniczego Oczereza otworzyć we własnym zarządzie piekarnie chleba, na co asygnowała na razie 1500 złr. Chleb z piekarni gminnych sprzedawać się będzie po 4 centy za funt, więc około połowę taniej niż z piekarni prywatnych. Towarzystwo „Charuzim“ oddało na piekarnię swój budynek bezpłatnie.

Brody, 15 maja. Widąc to na każdym kroku, że uroczyście Mickiewiczowska, jak na nasze stosunki, wypadnie świetnie. Momett dokłada wszelkich starań, by miasto nasze, nazwane przed dawnymi laty „wyspą germańską“, uocziło godnie wieszczą, a tem samem odparło raz na zawsze to miasto, nie przynoszące grodyw naszemu zaszczycu.

Szonowe urządy telegraficzne. Z dniem 1 go czerwca b. r. otwarte zostaną w Szkle, Rymonowie, Zdrój i Rabce Zdrój stacye telegraficzne, połączone z urzędem pocztowym, na czas tegorocznego sezonu kąpielowego, t. j. do końca września, z ograniczoną służbą dzienną.

Ładny tramwaj. Czerniowiecka *Gazeta Polska* pisze: Czerniowiecki tramwaj elektryczny n'e kursuje. Komisya, delegowana przez rząd krajowy, stwierdziła, że przy każdym z wozów hamulce były mniej lub więcej zepsute, a wszystkie części składowe utrzymane w stanie zupełnego zaniechania. Stwierdzenie tego faktu wywołało ogromną burzę na posiedzeniu Rady miejskiej, gdzie radni domagali się radykalnej zmiany stosunków w zarządzie zakładów elektrycznych. Ogólnem jest życzenie, iżby gmina starała się rozwiązać kontrakt z firmą Schuckert i Sp. i ażeby wycofała akcyę 200,000 złr. subskrybowaną, jako udział w mającym się założyć akcyjnem Towarzystwie dla zakładów elektrycznych. Przybyła do Czerniowiec komisya, delegowana przez ministerstwo, celem gruntownej rewizyi toru i wozów tramwajowych. Przed rokiem, kiedy miano rozpocząć ruch tramwaju, była także komisya ministerialna i znalazła wszystko w stanie przybyrnym. Dopiero katastrofa zeszlotygodniowa przekonała, iż wszystko jest poniżej krytyki i było już takim z założenia. Dodać do powyższych słów można tylko, że w zarządzie tego tramwaju było *echt deutsche Wirtschaft*.

Ze Stowarzyszeń. — Ważne zebranie członków krakowskiego Koła pań Tow. „Szkoły ludowej“ odbędzie się w środę 18 b. m. o godz. 4 po południu w lokalu Tow. „Szkoły ludowej“, ulica Piłkarska 1, 2, i piętro. W razie niedostatecznej liczby członków, w godzinę później odbędzie się drugie. Porządek dzienny:

Sprawozdanie z całorocznej działalności Koła pań. Sprawozdanie kasowe. Wybór nowego zarządu Koła. Wybór delegatów na walne zgromadzenie Tow. „Szkoły ludowej“.

Ważne zgromadzenie I Koła męskiego Towarzystwa „Szkoły ludowej“ odbędzie się we wtorek 24 b. m. o godz. 6 po południu w sali Rady miasta na porządku dziennym: Sprawozdanie zarządu. Wybór zarządu i komisji kontrolującej. Wnioski członków.

K. Bartosiewicz, przewodniczący. Dr. Jan Szajarski, sekretarz.

Zwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa gimnastycznego „Sokół“ w Podgórzu odbędzie się dnia 30 maja b. r. o godz. 5 po południu w sali „Sokoła“ w Podgórzu, z następującym porządkiem dziennym: Odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia. Sprawozdanie ogólne i kasowe. Wybór dwóch członków wydziału. Wnioski członków. Sprawa poświęcenia sztandaru. Gdyby w oznaczonym czasie nie zebrała się statutowa liczba członków, następnego zgromadzenie odbędzie się w tym samym dniu o godz. 6 po południu bez względu na ilość członków.

Zarząd Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego wyzwa dłużników swoich, którzy w latach od 1891—1898 zobowiązali się spłacić zaciągnięte pożyczki promocyjne, by w przeciągu dni 14 od dnia ogłoszenia zechcieli zgłosić się w godzinach urzędowych bądź osobiście, bądź podać swoje adresy.

Składki. Dla Tow. „Szkoły ludowej“ p. St. Michalski nadesłał 4 złr., zebrane na wieczorku w „Sokoła“ chrzanowskim.

Dla Tow. „Szkoły ludowej“ Towarzystwo zaliczkowe w Bochni złożyło 10 złr. zamiast wieńca na trumnę s. p. Karola Markiewicza.

Odnaczenie. Ka. dr. Rudolf Lewicki, kano, nik i kustosz kapitały katedralnej w Lwowie otrzymał order korony żelaznej III klasy, z uwolnieniem od taksy.

Repertuar teatru miejskiego.

We wtorek 17 maja: „Księżna i motyl“, komedia w 5 aktach W. Pinero, przekład G. Marceliny Popławskiej.

We środę 18 maja: „Szkoła plotek“, komedia w 5 aktach R. Brinsleya (Benefis Sobieszcza).

Obchody Mickiewiczowskie.

Odezwą komitetu lwowskiego. W setną rocznicę urodzin Adama Mickiewicza odzywamy się do Was, Rodacy!

Wnieśli we Lwowie pomnik Temu, który w porobiorowej epoce dziejów naszych stał się uosobieniem ideałów narodowych, dumności, cierpliwości i wierzenia w Polskę całą, najpiękniejszą Jej wieszczem i przewodnikiem duchowym; Temu, który śmiało—on jeden—mógł o sobie powiedzieć: „Ja i ojczyzna to jedno!“ wnieśli pomnik Adamowi Mickiewiczowi w stolicy kraju — to obowiązek narodowy!

W imię obowiązku tego wyzwyamy Was, Rodacy, do składek powszechnych. Ubodzy jesteśmy, lecz niech każdy da grosz swój, a stanie pomnik, gośdny nieśmiertelnego twórcy „Pana Tadeusza“, tej epopei, która po wiek wieków świadczyć będzie o życiu Narodu Polskiego. Pomnik ma być godnym Wieszca, ma być dziełem sztuki. Będzie to kolumna, która wspaniałymi architektonicznymi wymiarami i artystycznym wykonaniem przemawiać winna do uczuć ogółu i pośród warstw najszerzych budzić poczucie Mickiewiczowskiej idei, wznoszącej się ponad po nad polską, a streszczającej się w słowach: Bóg i ojczyzna! Wieszczowi, który za miliony kochał i cierpieć kazał, który sztandar czci narodowej niósł zawsze wysoko, należy się najwyższa cześć. Z obcej ziemi przeniesione prochy Jego spoczęły już w grobach królewskich, na Wawelu, obok monarchów naszych i największych bohaterów. Teraz czas na stolicę kraju. Lwów był od wieków siedzibą polskiej pracy i kultury, świadkiem bohaterstwa naszych rycerzy, strażnicą myśli polskiej na kresach. Tutaj więc niech stanie kolumna ku czci natchnionego tej myśli szermierza, który w najcięższych czasach napaiku ducha ani na chwilę nie przestał o nią walczyć; walczył potężnym swym słowem i teraz budząc narodowe sumienie, ucząc młode umysły i serca, iż należy „zestrzelić myśli w jedno ognisko“, a sięga wpływem swym zbawianym coraz szerzej i dalej, aż pod wieńciszce strzelił!

Rodacy! Pomnijmy, że tylko wielki naród o wysokiej kulturze i wspaniałych tradycjach dziejowych mógł wydać takiego geniusza, jakim był Mickiewicz; ma być potężnym, gdyby gdnie uczyć go nie umiała. Więc niech każdy da grosz swój, a niebawem wzniesie się kn niebu wspaniała kolumna Adama, aby najdalszym pokoleniom przekazać cześć i miłość dla narodowego Wieszca. To narodowy obowiązek. Spełnijmy go wszyscy!

Lwów, w maju 1898 r. Dr A. Malecki. Dr Roman Płat. Adam Krecchowicki. Stanisław Cichociński. Isaak Mikolaj Issukowicz, archybiskup orm.-kat. obrz. Dr Godzimir Malachowski, prezydent król. stołecznego miasta Lwowa. Dr Ludwik Wikłinski. Karol Schayer. Adam ks. Sapieha. Dr Zdzisław Marchwicki. Dr Bronisław Radziśzewski. Michał Michalski.

(Składki przyjmują skarbnik komitetu p. Jan Kazimierz Zieliński, Lwów. Galicyjski Bank kredytowy, oraz redakcyje wszystkich dzienników we Lwowie i na prowincyi. — Nazwiska ofiarodawców będą natychmiast ogłaszane).

TEATR.

„Księżna i motyl“ Komedia w 5 aktach A. W. Pinero. Przekład G. Morskiej-Popławskiej.

Wystawiona w sobotę po raz pierwszy sztuka Artura Pinero „Księżna i motyl“, uważać należy za jedną z najlepszych nowości, jakie przesyłały się przez scenę krakowską w dobiegającym swego kresu teatralnym sezonie. Jest to obyczajowa komedia w wyższym stylu, zapożyczająca nas z odrębną na wskroś sferą towarzysztwa angielskiego, wnosząca na deski teatru dosyć rzadko w ostatnich czasach na scenie spotykaną wykwintność w traktowaniu stosun-

ków życiowych. Doweip, lekkość i subtelność w odwarzaniu sytuacji, doskonała znajomość psychologii i wierne oddzielenie ujemnych i śmiesznych stron charakteru i usposobienia artystycznych sfer londyńskiego towarzysztwa, były czynnikami, które w utworze tym dopomogły autorowi do stworzenia satyry w najszlachetniejszym tego słowa znaczeniu. Ironia, jaką autor rozsiął w licznych ustępach sztuki i podał w formie nader wdziękowej, a zarazem bardzo jasno myśl jego tłumaczącej, nadaje wybitne piętno tej komedii i jest podstawą jej literackiej wartości i scenicznego powodzenia.

Nie podobna wadawać się na tem miejscu w szczegółowe opowiadanie skomplikowanej osnowy i akcyi tej sztuki. Do zrozumienia jej wystarczy zaznaczyć, że obraca się ona około dwojga ludzi, którzy z czary życia znaczną dozę do wyczerpania przeznaczoną już wychyliłi, ale nie czują się zaspokojonymi, oddają się pogoni za szczęściem i rozkoszami miłości i po szeregu złudzeń i rozczarowań osiągają wreszcie to, czego pragnęli, to jest źródło prawdziwych na głębokiej miłości opartych uniesień.

Księżna Panonia, dama, jak sama o sobie powiada, „w średnim wieku“, nie może i nie chce uwierzyć, aby życie miało zamknąć dla niej powaby miłości prawdziwej, o której nie mogła marzyć w kwiecie swoich lat, będąc przykutą do człowieka w podeszłym wieku, którego nie kochała. Świat i otoczenie przypominają jej to niestannie w sposób niedwuznaczny, ale ona nie chce i nie może temu uwierzyć, gdyż czuje na sobie instynkt kobiety rozkochanej wzrok młodego człowieka, Edwarda Oriela. Kobieta odrzuca od siebie pokusę, ale napróżno, bo młody człowiek wytyża wszystkie siły, aby ją przekonać, że ją kocha silnie i głęboko. Równocześnie staje obok księżnej równy jej wiekiem, pojęciami i pozabawiony złudzeń co do swych nadziei sercowych, baronet sir Lamorant. Proponuje księżnej małżeństwo konwenyonalne, zdaniem jego zupełnie odpowiednie dla takiej, jak oni, pary. Aby zyskać na czasie i przeprowadzić ostateczną życiową próbę, naznacza mu księżna czas jednego miesiąca do decyzji. Ten miesiąc poświęca Edgarowi, aby w ten sposób wychylił do dna czarę upojeń młodości i jej uniesień. Po miesiącu atoli sytuacja zmienia się o tyle, że tak księżna, jak i baronet, oboje sądząc się rozbitkami, nagłe pełnemi żaglami płyną po oceanie miłości. Księżna znalazła ją w związku z Orielem, który dowiódł, że ją kocha głęboko i bez zastrzeżeń, baronet zaś kwiat uczuć umieścił w sercu swej dawnej wychowawcy, którą przez lat wiele uważał za córkę swego brata. Młode, gorące, w egzotycznej atmosferze sceny i teatru wychowane dziewczę, ekscytrycznością swą i prostotą serca ujarzmiło swego opiekuna. I kiedy dobiegł naznaczonego termin ostatecznego uregulowania sprawy związku z księżną, stają aniżeli opiekunów przy boku dwojga rozgorzconych i otwierają przed nimi nowe horyzonty miłości w szczęściu, rozwiązując tezę sztuki, że miłość głęboka o wiek nie pyta.

Nie w tym atoli pomysł, na pozór dosyć prostym i naiwnym, ale w sposobie przeprowadzenia akcyi w niezwykłych pod względem satyry i scenicznego efektu sytuacjach, w przeszczepieniu wycienianiu psychologii „towarzystwa“, zdemaskowaniu pruderyi i wykintwam dowcipie, leży wartość sztuki p. Pinero. Przypomina ona w robocie subtelne pióra Paillerona i Augiera, miejscami zaś głęboką, prawdziwie molierowską charakterystykę. Na te nowem daje p. Pinero nowe postaci, nowe sytuacje i nowe oświetlenie kwestyi małżeńskiego doboru. Sztuka przygotowana była starannie. Księżnę grała p. Zapolska, wyzyskując nader inteligentnie wszystkie szczegóły trudnej i nużącej roli kokiety Balzakowskiej, rwiącej się całą siłą dłu do tłumionych uczuć do życia. Jej przedstawianiem psychologicznem był p. Sobiesław, jako sir Lamorant. Jest to jedna z tych ról, w których ten wysoce utalentowany i zasłużenie ceniony artysta znalazł sposobność okazać całe bogactwo swego talentu. Ten poważny człowiek, który całe życie udawał motyla, a na starość miał nim dopiero zostać na prawdę, znalazł w p. Sobiesławie doskonałego przedstawiciela. Lekkość, finezya, dowcip, zupełne opamiętanie długiej i męczącej roli pod względem technicznym, całość, traktowana szlachetnie i z artystem, cechowała tę ładną kreację, którą p. Sobiesław do swoich najlepszych zaliczyć może. Doskonali byli również p. Sliwicki w roli Oriela, i p. Solski, jako Demailly.

Tłumacząca sztuki p. Morska, z której inicjatywy piękny utwór p. Pinero wprowadzony został na scenę krakowską, odtworzyła rolę Fay Zuliani, ekscentrycznej siostrzenycej baroneta, a wyposzażyła ją takim wdziękem, prostotą i szczerością, wlała w nią tyle życia i temperamentu, że gra swą w znacznej części przyczyniła się do ożywienia i jednostajnego tła sztuki. Talent ceniowej artystki znalazł tu rozległe i wszechstronne pole do popisu. Z innych współgrających zasłużyli na pochlebne wyróżnienie p. Trapszówna, panie: Wolska, Orembowa, Pomian, Krysińska i Filipi, która oślniła widzów wspaniałą toaletą.

Sztuka, po pozyczeniu skróceń, powinna znaleźć stałe miejsce w repertuarze. W. Pr.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

„Słownik języka polskiego“. Przed laty dziewięciu w kółku językoznawców i literatów warszawskich powstała myśl ułożenia nowego, obszernego i o ile możności odpowiedniego wymaganiom dzisiejszym skarbca mowy ojczystej. Obecnie, po skrzętaem, a mierzonym zgromadzeniu materiałów, przy współudziale kilkudziesięciu zaproszonych do tego współpracowników, inicjatorowie przedsięwzięcia przystąpili do druku wielkiego dzieła czterotomowego, licząc na poparcie ogółu, który nie od dziś odczuwa potrzebę obszerniejszego słownika polskiego z uwagi na niemyślność do dzisiejszych potrzeb praktycznych znakomitego na swój czas słownika Lindego i wyczerpanie słownika wileńskiego.

Do części głównej, do ułożenia i objaśnienia wyrazów rodzimych, przyczynili się najwięcej pp. prof.

fesor Antoni Kalina, Wacław Taczanowski, Ludwik Korotyński i Władysław Niedźwiecki. Zasadobó reperiorynnych i wyoiągów z autorów dostarczyli pp.: Józef Bojański, Floryan Czepieliński, Kazimierz Król, Wacław Taczanowski, Józef Wojno, Władysław Niedźwiecki i s. p. Józef Bliżniński.

Część staropolską zgromadził i opracował Adam Antoni Krysiński; zbiór i objaśnienia wyrazów gwarowych dostarczył Jan Karłowicz; słoworód wyrazów rodzimych i porównawczy spis pni, podany na końcu słownika, opracował profesor Jan Bandouin de Courtenay; słoworód wyrazów zapożyczonych podał Jan Karłowicz; wyrazy zoologiczne opracował s. p. profesor August Wrześniowski, botaniczne Karol Drymmer; mineralogiczne profesor Jan Trejdosiowiec; chemiczne p. Bronisław Znatowicz; matematyczne p. Samuel Dickstein; fizyczne i astronomiczne p. Stanisław Kramatyka; do wyrazów filozoficznych dostarczył materiału p. Adam Mahrburg; lekarskie opracował dr. Józef Peszke; weterynaryjne p. Henryk Kołtubaj; aptekarskie p. Władysław Wiorogórski; wojskowe s. p. pułkownik Górski; prawnicze p. Leopold Meyet; muzyczne Jan Karłowicz; ekonomiczne pp. Władysław Wścieklika i profesor Stożak Łęgna; rybactkie p. Zygmunt Fiszler; ogrodnicze p. Edmund Jankowski. Do słowobzioru z dziedziny technologii, handlu, rzemiosła i przemysłu przyczyniło się kilkadziesiąt osób, dobrze obeznanych z odpowiednimi specjalnościami.

Wydawnictwem „Słownika polskiego“ nie jest niczyją spekulacją: redakcyja jego pracuje bezinteresownie, a własność dzieła przekazała Kasie in. dra Mianowskiego; wydawcom pp. Janowi Karłowiczowi, A. A. Krysińskiemu i Władysławowi Niedźwieckiemu, chodzi tylko o pokrycie kosztów reperioryn, druku, stereotypów i papieru z wpływów przedpłaty. Stąd też i cenę słownika oznaczyli oni niezwykle niską, bo po 4 kop. za arkusz 16 stronnicowy wielkiego formatu, a drobnego druku.

Całość słownika obejmie około 240 sześćdziesięciu stronnicowych arkuszy i podzielona będzie na 4 grube tomy. Cena całości dzieła wynosi w przedpłacie na miesiąc 10 rubli, po ukończeniu druku podniesie się do 12 rubli. Cena jednego zeszytu 50 kop. Zeszyt pierwszy ukaze się w lipcu b. r. Administracyja, ekspedycyja i skład główny „Słownika“ w redakcyi Gazety Handlowej w Warszawie, ulica Szpitalna nr. 10, dokąd też należy przesyłać przedpłaty.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 16 maja. (Telefonem.) Dzisiaj odbyło się posiedzenie Izby panów, na którym zajmowano się przedłożeniami i wnioskami w sprawie zarządzenia nędzy.

Wiedeń, 16 maja. Według otrzymanej tu wiadomości telegraficznej okręt Kaiser Franz Joseph I⁴ przybył w sobotę do Lizbony, aby wziąć udział w uroczystościach Vasco de Gamy.

Budapeszt, 16 maja. Prezydent gabinetu hr. Thu i minister skarbu dr. Kailz odbyli dzisiaj naradę z premierem węgierskim Banffym i węgierskim ministrem skarbu Lukacsem.

Tryest, 16 maja. Piekarze tutejsi chcieli od dnia dzisiejszego podwyższyć ceny chleba, mianowicie cenę zwykłego chleba (struza) z 20-tu na 22 centów za kilogram. Namieszanie zapobiegło temu, wydając rozporządzenie, iż maksymalna cena chleba ma nadal wynosić 20 centów za kilo.

Z delegacyi.

Budapeszt, 16 maja. Dziś przed południem odbyła komisya wojskowa delegacyi węgierskiej posiedzenie, na którym załatwiono sprawę nadzwyczajnych wydatków na wojsko. Następnie minister wojny generał Krieghammer udzielił poufnych wyjaśnień w sprawie nadzwyczajnego kredytu 30-milionowego.

Rozruchy w Pradze.

Praga, 16 maja. Kilka zgromadzeń robotniczych odbyło się wczoraj. Po zgromadzeniach tłumy robotników przeciągały miasto, które obstawiono silnie strażą policyjną i wojskową.

Wczorajem spalono na Franzensringu tak zwane ognie świętojańskie wśród licznego udziału robotników.

Omlandyniści przybyli tu, niosąc czarną chorągiew. Jeden z narodowych socjalistów porwał też chorągiew, co spowodowało silne starcie. Policjanci poczęli płażować ścierających się zapasników, jeden z policyantów został rzucony o ziemię. Zdaje się jednak, że z zapasów tych wazy wyszli cało, albowiem praska stacya ratunkowa nie wykazuje w dzisiejszym swym biuletynie ani jednego ranego.

Mowa Chamberlaina.

Paryż, 16 maja. Mowa Chamberlaina, wygłoszona w Birmingham, wywarła tu wielkie lecz niekorzystne wrażenie.

Paryż, 16 maja. Podczas gdy inne dzienniki paryskie nie biorą zbyt tragicznie mowy Chamberlaina, Temps upatruje niebezpieczeństwo w sytuacji, w tem, że Anglia chce za niepowodzenie w Chinach wziąć odwet kosztem Francyi w dolinie Nigru.

Paryż, 6 maja. Omawiając birminghamską mowę Chamberlaina, Gaulois wyraża przekonanie, że Anglia nie jest obecnie przygotowana do wojny, ale że kwestye sporne, będące obecnie na porządku dziennym, mogłyby istotnie wywołać zajście, któreby dało podstawę wojowniczym zamiarom Chamberlaina.

Figaro pisze, że ani Chamberlain, ani Salisbury, ani partya torysowska nie reprezentują sami przez się Anglii. — Wiadomo zresztą, że partya liberalna kilkakrotnie oświadczyła, iż za główne zadanie uważać sobie będzie utrzymanie pokoju.

Edclair uważa mowę Chamberlaina i jedynie za manewr jego polityki wewnętrznej i sądzi, że Rosya nie potrzebuje się niepokoić pogrozkami Chamberlaina.

Madryt, 16 maja. Projekt aliansu amerykańsko-angielskiego, zawarty w mowie Chamberlaina, uważają tu jako odpowiedź na mogący utworzyć się związek kontynentalnych mocarstw europejskich, skierowany przeciw Anglii. Londyn, 16 maja. Jak donoszą z Waszyng-

tonu mowę Chamberlaina przyjęto w Ameryce z wielkim uznaniem i uniońnością.

Wypadki we Włoszech.

Medyolan, 16 maja. Wskutek ostatnich krwawych rozruchów uwięziono tutaj przeszło 800 osób. Będą one stawały przed sądem wojennym. Procesy rozpoczną się w środę lub czwartek.

Medyolan, 16 maja. Sera podaje ścisłe zestawienie ofiar ostatnich zaburzeń: Zabitych zostało i rozpoznanych osób 71, nierozpoznanych 10, ogółem 81. Rannych jest 215, lekko kontuzjowanych 200. W szpitalu wojskowym znajduje się 22 rannych żołnierzy, w tej liczbie 3 oficerów.

Medyolan, 16 maja. Dzień wczorajszy i dzisiejszy upłynęły spokojnie. Karabinieri strzegą placów publicznych.

Rzym, 16 maja. Socyalistyczny poseł Pescetti spędza nocę w gmachu parlamentu, aby uniknąć aresztowania.

Rzym, 16 maja. Italic zaprzecza stanowczo wszelkim pogłoskom o nieporozumieniach w łonie gabinetu i zapewnia, że nieprawdą jest, iżby Visconti Venosta miał oświadczyć, że gabinet musi podać się do dymisyi. Dymisya prefekta Florency San'iego została przyjęta, a zarząd prefektury powierzono generałowi Heusch, komendantowi ósmego korpusu.

Podobnie prefekt Medyolanu Winspeare został czasowo usunięty, a prefekturą medyolańską kieruje komendant trzeciego korpusu generał Bava.

Rzym, 16 maja. Z Berna donoszą, że 125 robotników włoskich z Lucerny ostatniej nocy w Faido zaskoczeni zostali przez kompanię żołnierzy szwajcarskich kantonu tesyńskiego. Żołnierze rozbroili robotników, poczem odstawiono ich do Chiasso, gdzie mają być wydani władzom włoskim.

Rzym, 16 maja. Ministerstwo wojny zakupiło 500.000 cetnarów zboża, aby mógł dostarczać taniego chleba dla biednej ludności.

Rzym, 16 maja. Kilku posłów z lewicy udało się do Rudiniego z prośbą, aby przyspieszył procesy przeciw ekscedentom. Rudini oświadczył, że nie może nie uczynić, albowiem w sprawie tej mają już głos tylko sądy wojenne.

Zurych, 16 maja. Dziś rano około 250 robotników włoskich usiłowało pod Airolo wysiąść z pociągu. Zamiarowi ich przeszkodzono; pojechali oni dalej, dali jednak kilka strzałów rewolwerowych.

W Rhodi Fiesco około 2500 robotników usiłowało bezskutecznie strzałami z rewolwerów i odłatkami kamieni zatrzymać pociąg.

Wenecya, 16 maja. Ministerstwo wojny rozporządziło, że w sądach wojennych, które w tych dniach działalność swą rozpoczną, tylko czynni oficerowie obronę prowadzić mogą.

Neapol, 16 maja. Dzienniki tutejsze ogłaszają list Crispiego do jednego z jego tutejszych przyjaciół, w którym Crispi oświadcza, że nie tylko tronowi, lecz i obywatelstwu zagraża anarchia. Obywatelstwo powinno się tedy gromadzić około tronu, jeżeli nie chce paść ofiarą anarchii.

Bern, 16 maja. Rada związkowa surowe zarządziła środki, aby nie przepuszczano włoskich rewolucjonistów przez granicę.

Rzym, 16 maja. Uwięziono tutaj, na żądanie władz z Medyolanu, socyalistycznego deputowanego Morgari. W Bergamo przyaresztowany został przywódca socyalistów dr. Gallaresi.

Wojna hiszpańsko-amerykańska.

Waszyngton, 16 maja. Formacya armii ochotniczej, złożonej ze 120.000 ludzi, została ostatecznie zakończoną. W skład jej weszły w 2/3 milicye stanowe, w 1/3 nowi ochotnicy. Sześćdziesiąty pułk piechoty, sformowany z milicyi i ochotników w mieście Buffalo, w Stanie Nowojorkim, wyjechał do Tampy. W pułku tym służy 230 Polaków.

Waszyngton, 16 maja. Wymarsz na Kubę odłożono na czas nieograniczony.

Hongkong, 16 maja. Komunikacya telegraficzna podmorska z zatoką Manili została przywrócona. Drugi koniec liny telegrafu podmorskiego znajduje się w posiadaniu Amerykanów.

Madryt, 16 maja. Zapowiedziana na dziś rada ministrów nie odbyła się. Wywołało to ogólne zdziwienie. Przesilenie ministeryjne dotąd nie ukończone.

Madryt, 16 maja. Dotąd krążą najrozmaitsze pogłoski o przesileniu gabinetowem, żadna jednak z kombinacyi nie okazała się prawdziwą. Tyle jest tylko pewnem, że minister spraw zagranicznych, Gullon, ustąpił ze swego stanowiska, jego następcą zostanie najprawdopodobniej Gamazo.

Madryt, 16 maja. Sagasta usiłował posłów Gamaso i Montero skłonić do przyjęcia tek w nowym gabinecie, jednakże bezskutecznie.

Madryt, 16 maja. Urzędowa depesza z Hannany donosi, że z pomiędzy niedalych usiłowań Amerykanów wyławowania na Kubę na szczególną uwagę zasługuje potyczka pod Banes, gdzie polski dział polowych hiszpańskich zmusił staki amerykańskie do odwrotu.

Madryt, 16 maja. Agencya Fabra donosi, że marynarze francuskiego statku wojennego „Admirał Rigaudt Genouilly“, który po ostatnim bombardowaniu San Juan de Puertorico opuścił port tamtejszy, wnosili entuzjastyczne okrzyki na cześć armii i marynarki hiszpańskiej.

Na jednym z pocisków amerykańskich, który w czasie bombardowania padł na miasto, znajdował się napis: T. A. Puertorico 1896.

Gibraltar, 16 maja. Do eskadry hiszpańskiej, która będzie konwojowała oddziały, zaznaczono na Filipiny, należą okręty pancerne: „Pelayo“ i „Carlos V“, dalej krążownik kryty „Alfonso XIII“, krążownikki posilkowe „Rapido“ i „Patria“ oraz trzy łodzie torpedowe. Wszystkie te statki znajdują się obecnie w Kadyksie. (Wiadomość tę należy przyjmować z postrzeżeniem, gdyż może się okazać, iż puszczono ją umyślnie dla wprowadzenia w błąd Amerykanów. Przep. red.)

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

NADESZANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Nietylko u nas używają wody gorzkiej Franciszka Józefa najwięcej, lecz także w handlu światowym zajmuje ona wybitne miejsce. Należy żądać wyraźnie wody gorzkiej Franciszka Józefa, gdyż są w handlu wody mniejszej wartości z ładującymi podobnymi etykietami. 389

Dr Leopold Bader otworzył 867 2 7 kancelaryę adwokacką w Krakowie, przy Placu Dominikańskim, L. 2.

HOTEL FRANCUSKI Plac Zielony w WARSZAWIE 795 1 blisko kolei Warszawsko-wiedeńskiej.

Koszule białe i kolorowe, kołnierze i mankiety w najnowszych fasonach i desenjach, oraz wszelkie przybory do polowania i podróży

oraz wielki wybór lasek i parasoli poleca MAGAZYN „AU BON MARCHE“ FILIPA EILE w Krakowie — Rynek główny Telefon Nr. 119. 91 26

Właściciele fabryki bielizny M. Joss & Löwenstein w Pradze otrzymali tytuł „c. i. k. dostawców nadwornych.“ 756

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp. Kraków, Rynek 13. 611

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej. Wiedeń, 14 maja 1898.

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Renta austriacka papierowa, Renta austriacka złota, Włoskie banknoty, etc.

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Banknoty austriackie, Krótki Wiedeń, Banknoty rosyjskie, etc.

Table with 2 columns: Item and Price. Includes Spirytus gotowy, Cena nafty, Pienizca na wioinę, etc.

Gennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

z dnia 14 maja 1898 r. godz. 1-sza w południe.

Table with 3 columns: Item, Złr. wal. austr., and Price. Includes I. Waluty, II. Listy Zastawne, III. Obligacye i pożyczki, IV. Losy, V. Akcye.

Czy Pani ta, której przono do czytania w tych dniach „Nowej Reformy”, zechce przychylić się do gorącej prośby i podać swój adres w celu nawiązania korespondencji w zupełnie poważnych zamiarach. — **W. H. W. poste restante Kraków, dworzec.** za okazaniem kwitu inseratowego. 876 1 3

Magister farmacji młodszy, dobrze polecony, katolik, **znajdzie pomieszczenie** od 15 czerwca w aptece **Denkera, Tarnobrzeg.** 868 1 2

Z powodu wyjazdu właśc. za granicę, jest do sprzedania **majątek ziemski**

w zachodniej Galicji, wybornie zagospodarowany, w pięknym położeniu, 20 minut od stacji kolei oddalony: z pięknym inwentarzem żywym i martwym. W majątku tym rozpoczynają w tym roku kopać naftę. Do kupna potrzeba około 90 000 zł. Bliższa wiadomość: **Gorlickie Towarzystwo handlowe w Gorlicach.** 875 1 4

Ogłoszenie.

Wskutek rozporządzenia c. k. Ministerstwa kolejowego, mają się zapatrzeć strażnicy kolejowi w zegarki kieszonkowe.

Dla ułatwienia ich nabycia wywła podpisana Dyrekcja Panów zegarmistrzów, reflektujących na te dostawy, aby **do dnia 25 maja b. r.** podali ceny zegarków srebrnych, niklowych i alpakowych, oznaczając zarazem ich spłaty w możliwie niskich ratach.

Poreczeniem regular. spłaty przyjmuje Dyrekcja na siebie. 871

C. k. Dyrektor kolei państw. w zastępstwie **Horoszkiewicz.**

Do L. 44835. 866

Konkurs.

W obrębie galicyjskiej krajowej Dyrekcji skarbu jest do obsadzenia jedna posada **asystenta technicznej kontroli skarbowej.**

Asystent przyjęty zostanie na razie prowizorycznie za kontraktem służbowym, a po upływie jednorocznej, a w miarę okoliczności dwuletniej zadawalniającej służby za kontraktem, zamianowany będzie rzeczyswym urzędnikiem państw. w XI klasie rangi.

Asystent technicz. kontroli skarbowej, przyjęty prowizorycznie za kontraktem służbowym, pobierać będzie zwyczajne pobory urzędnika państwowego XI klasy rangi (płace i dodatek aktywalny), w razie zaś jeśli przeznaczony zostanie do stałego dozoru nad przedsiębiorstw kontroli skarbowej podlegających, jak n. p. wolnych składów na wódkę, cukrowni, browarów itp., przez czas użycia do tej służby w miarę postanowień statutu organizacyjnego zamiast dyet, kosztów podróży, względnie tak zwanej należytości za chody, roczny ryczałt, którego wysokość w każdym poszczególnym wypadku oznaczoną zostanie, a który najmniej 250 zł., a najwięcej 400 zł. rocznie wynosić może.

Wymogi do osiągnięcia posady asystenta technicznej kontroli skarbowej są:

- 1) Obywatelstwo austriackie;
- 2) Nieposzlakowany charakter;
- 3) Nieprzekroczony 40 rok życia;
- 4) Dokładna znajomość języków krajowych i języka niemiec.;
- 5) Dowód ukończenia chemiczno-technicznego oddziału w jednej z austr. szkół politechnicznych i złożenia pierwszego egzaminu państwowego co najmniej z klasyfikacją „uzdolniony“;
- 6) Co najmniej dwuletnie zajęcie przy technicznym kierownictwie browarów, gorzelni lub cukrowni.

Ubiegający się o posadę, mają wnieść podania należycie udokumentowane w przeciągu czterech tygodni, do Prezydium c. k. krajowej Dyrekcji skarbu w Lwowie.

C. k. krajowa Dyrekcja skarbu. Lwów, dnia 7 maja 1898 r.

W Zakopanem

do sprzedania **Willa „Naleczka“** jednopiętrowa o 5 pokojach, z 3 werandami, pięknym ogrodem, wozownią, drewnianą, studnią, magłem, powozem, wraz z całym umeblowaniem, pościelą, urządzeniem stołowym i kuchennym.

Bliższej wiadomości udziela, z wyłączeniem pośrednictwa właścicieli **Z. Kędziorski we Lwowie**, mieszkający przy ulicy Ochronek pod Nr. 4. 858 6 8

Dyetaryusz obeznany dobrze z czynnościami notaryalnymi, adwokackimi i sądowymi, i mający dobre i chlubne świadectwa — **poszukuje** w którejkolwiek miejscowości **posady statej** do objęcia w pierwszych dniach czerwca. — Lask. zgłoszenia pod adresem: **Dyetaryusz poste restante Sanok.** Tylko za okazaniem recepty pocztowej. 870 1 3

Adwokat Dr Stern w Gorlicach poszukuje **rutynowanego koncypianta.** 872 1 3

Subjekt cukierniczy młodszy, biegły w pieczeniu, **znajdzie umieszczenie** od 1 czerwca b. r. Wiadomość w **cukierni L. Malika w Krakowie** przy ul. Grodzkiej pod Nr. 47. 873

Piegi plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremlu ambrowegowego Dra Christoffa.** Prawdziwy jest tylko we flaszeczkach, zielonym lakmem zapieczętowanych. 465 19 48 **Cena 80 centów.** Główny skład we **Lwowie** w aptece pod „srebrnym orłem“ **Zygm. Ruckera, w Krakowie** w aptece **W. Redyka i E. Młłera, w Brodach** w aptece **L. Kallira.**

Ziemniaki do jedzenia poleca 831 4 6 **lecz tylko przy zakupie najmniej kg 10.000,** po cenach ściśle targowych **Stanisław Gurgul (Kraków, ul. Szewska 8).**

SPORY słynne w świecie, wspaniałe **Goździki Klatowskie!** Odznaczone najwyższymi nagrodami: w Pradze, Wiedniu, Lyonie, Antwerpiu. 10 sztuk w 10 gatunkach 3-— 20 „ „ 20 „ „ „ „ 5-50 50 „ „ 50 „ „ „ „ 13-— 100 „ „ 100 „ „ „ „ 25-— Bez nazw i opisu barw o 50 procent taniej. **Goździki olbrzymie** 5 sztuk 4 złr. 50 centów, 10 sztuk 8 złr. **Goździki ogrodowe** o pięknej grze kolorów, wszystkie pełne, 10 sztuk 1 złr., 100 sztuk 9 złr. **Goździki Romontant** 10 sztuk 4 złr., 50 sztuk 16 złr., 100 sztuk 30 złr., poleca 571 13 0

Fr. Spora ogrodnictwo wywozowe, hodowla goździków na wielką skalę, **Klatowy (Klattau) Czechy.**

Wobec krzywdzących napaści ze strony obcych, wrogich nam fabrykantów niemieckich, proszę **P. T. Publiczności i Szanownych Panów Kupców wraz z całym ich personelem** o szczególną opiekę i poparcie. 492 11 15

Antoni Rozmanit w Krakowie **Fabryka Parowa Cykoryi Surogatów Kawy i Kawy Figowej** (fabryka założona w r. 1884).

Rozsyłka sukna tylko dla prywat. Odcinek 3'10 mtr. długi na całe ubranie męsk. koszt. tylko 4'80 z dobrej 7'50 z dobrej 8'70 z lepszej 10'50 z b. dobrej 12'40 z angielsk. 13'95 z czesansk. prawdziwej wełny owczej.

Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 złr. Materye na zarzutki od 3'25 w górę; paklaki (lodeny), bardzo piękne, odcinek 3'6-—, 3'95; peruwiańskie i doskińki, materye na ubrania urzędników państwowych, kolejowych oraz sędziów; wyborne czesanki (kamgarny), szewioty, jakoteż materye na mundur dla straży skarbowej, żandarmerji itd. itd. wysyła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci **FABRYCZNY SKŁAD SUKNA Kiesel-Amhof w Bernie (Morawy).** Próbkę za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle według obranej próbkę. 351 23 24 **Uwaga!** P. T. Publiczności zwraca się uwagę na to, że materye wprost nabywane kosztują znacznie taniej, niż zamawiane u pośredników. Firma Kiesel-Amhof w Bernie wysyła wszelkie materye po rzeczywistych cenach fabrycznych bez podwyżki rabatowej.

Do sprzedania lub wydzierżawienia: Duży plac brukowany ze studnią, w części zabudowany, zdany na fabrykę lub skład, przy stacji Lezbów pod Krakowem; **Maszyna parowa 12-konna** z transmisją, kotłem, pompami do posuzzenia w ruch każdej chwili; **Automat na zapłaki; Piramida** z wystawą w Poznaniu; **Maszyna klawiszowa** do pisania; **Mimeograf Edisona; Wózek 2-kolowy** do rozwożenia towarów i różne kancelaryjne drobiazgi; oraz **2000 złr.** należności książkowych — wszystko za cenę niższą połowy wartości do odstąpienia. Zapytania pisemnie pod adresem: **Fabryka „Światło“ w Krakowie.** 755 7 8

WYCHODZĄCY WE LWOWIE MIESIĘCZNIK POD TYT.: „Przegląd Kucharski“ jest jedynym pismem polskim, poświęconem sprawom kucharskim i sztuce kulinarnej. Podaje zawsze przepisy sporządzania potraw tak skromnych jak i najwykwintniejszych. Umieszcza ryciny eleganckich dan i potłmków, fachowo opracowane jadospisy i wiele innych pożytecznych wiadomości dla wszystkich stanów. Pożyskawszy dla tego pisma korespondentów fachowców w Paryżu, w tej kolebce sztuki kucharskiej, będziemy umieszczać nowości i wynalazki na tem polu. Prenumerata tego pożytecznego pisma, w nosi tylko 2 zł. rocznie, a dla członków Związku kuchmistrzów z 1'20. Nowi prenumeratorowie otrzymują numer za miesiąc luty i marzec za darmo. „Przegląd Kucharski“ wychodzi z końcem każdego miesiąca. Adres Redakcyi: **Lwów, ul. Halicka Nr. 10.** 8'9

JUŻ NADSZEDŁ **Koński Ząb oryginalny amerykański „VIRGINIA“** do **HANDLU T. Lewieckiej, Sławkowska 10** w Krakowie. 759 6 6 **Poleca się również wszelkie nasiona.**

NOWO OTWORZONY **MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH** POD FIRMĄ **Stanisław Barko** w Krakowie, ul. Szewska Nr. 1 (w domu Wgo Fenza), utrzymuje na składzie i poleca w wielkim wyborze i po niskich cenach **NOWOŚCI: w materyach wełnianych, satynach, lewantynach, zefirach oraz batystach na suknie damskie.** **Sukna, kamgarny, szewioty na ubrania męskie.** Piłtina, szczytynki, bieliszne stółwary, drelichy, ręczniki, chustki, dywany, firanki, chodniki, pończochy damskie i dziecięce, skarpetki itd. itd. Staraniem mojem będzie, aby doborowym towarem i możliwie niskimi cenami, pozyskać zaufanie P. T. Publiczności. — **Na żądanie wysyłam próbki** Proszę o łaskawe poparcie, kreślę się z wysokim szacunkiem 763 9 10 **Stanisław Barko.**

Swoszowice pod Krakowem zdrojowisko wód słarczanych, przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalona, stacya kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie koleją i cztery razy omnibusami zakładowemi). Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborna restauracya. Kąpiele siarozane, jakoteż mułowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w gościu stawowym i mięsniowym, w obrażeniach skóry i nerwów. **Zdroje swoszowickie** co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznym. Lekarz zakładowy wykonuje **mięsienie i elektryzowanie** według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 828 4 40

GABRYELSKA **KRZYSZTOFORY**  **KRZYSZTOFORY** **GABRYELSKA** 159 18 0

Tylko **wtedy prawdziwy**, jeżeli trójkątna blaszka zamknięta jest opaką jak obok (czerwony i czarny druk na żółtym papierze). **! DOTYCHCZAS NIEZRÓWNY!** **W. Maager'a prawdziwy oczyszczony** **DORSCH** **TRANZ WĄTROBY MIĘTUSÓW** (w opakowaniu prawnie chronionem) **Wilhelma Maager'a w Wiedniu.** Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek **łatwego trawienia** szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować **wzmocnienie całego ustroju, szczególniej piersi i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz w ogóle oczyszczenie krwi.** — Flaszka po 1 złr. jest do nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu III 3, **Heumarkt 3**, tudzież prawie we wszystkich aptekach monarchii austro-węgierskiej. **W Krakowie** mają na składzie pp. **W. Redyk, apt., Konstanty Wisniewski, aptek., Karol Jahr, aptek., Szarski i Syn, kupiec; w Rzeszowie:** pp. **A. Karpiński, aptek., J. Schaiter i S., kupiec.** Główny skład i rozsyłka dla Austro-Węgier **W. Maager, Wien, III 3, Heumarkt Nr. 3.** Naśladowania będą sądownie ścigane. 161 18 18

500 złr. w złocie. **Kulna krem Vional** (1 złr. 30 ct.), **mydło Vional** (50 ct.), **puder Vional** (1 złr.), najlepsze środki przeciw pięgiom, nieczystościom skóry, **czerwonosci, trądzikom.** **Jedynie prawdziwe** z firm **Fr. Kuhn, Kronenparfumerie, Norymberga.** — Główne miejsce wysyłkowe: **Füredi Lipót, Budapest, VII, Ovoida utca Nr. 24.** 739 3 10

Handlowa Spółka rybacka „Union“ w Krakowie, ulica Rybaki pod Zamkiem, 830 91 0 obok Towarzystwa wioślarskiego, **Ceny targowe:** **Karpie** poniżej ko, 1 ko 70 ct. „ kilogram. „ „ 80 „ „ powyżej „ „ 90—140 **Łosoś** wiśniany, żywy, na zamówienie, ceny zmieniają się 1 ko od złr. 350 do 4— „ w marynacie, w beczul. 5- i 3-ko 1 ko złr. 3— **Sum** w marynacie, w beczul. 5-ko 1 ko złr. 1'80 **Sandacz** w marynacie, w beczul. 5- i 3-ko, 1 ko złr 120 **Raki rzeczne i stawowe** sztuką 6 ct, 8 ct, 10 ct., 15 ct. Wszelkie zamówienia pocztą uskutecznią się odwrotnie.

Znaczniejsze Towarzystwo ubezpieczeń **poszukuje zdolnych akwizytorów dla Krakowa, okolicy i prowincyi za stałą pensją i prowizją.** Niefachowców poucza się i wprawia praktycznie. Zgłoszenia przyjmuje Administracya „Nowej Reformy“ pod liter. **J. N. 850.** 850 3 3

Sanatorium i zakład wodoleczniczy **BYSTRA obok BIELSKA** (stacya kolei Dziedzice Żywiec). W przepysnej górskiej i lesistej okolicy. — Najnowsze urządzenia wodolecznicze; elektroterapia; **kąpiele w świetle elektrycznem,** gymnastyka lecznicza czynna, bierna i szwedzka, masaż, kuracye dyetetyczne i terenowe. — Z komfortem urządzone sale wspólne: jadalnia, sala kowersacyjna, bilardowa, fumoir i czytelnia. **Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj.** **Telefonu międzymiastowego Nr. 191.** Ceny umiarkowane. Prospektów jakoteż pisemnych i telefonicznych informacji do starcza każdej chwili 812 5 36 **Zarząd zakładu.**

Iwonicz Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicji. Stacya kolei państwowej. **Woda: Szezawa słona, jod i brom zawierająca,** prócz tego: **znakomite kąpiele mineralne, borowinowe, tudzież objętne ciepłe i zimne w osobno urządzonych łaźniach hydropatycznych.** **Woda Iwonicka** jest — z powodu znacznej zawartości kwasu węglowego — łatwo strawna i przyjemna do picia. Tak woda iwonicza świeżego czerpania, jakoteż sól iwonicza, znakomity środek do kąpiele domowych dla osób skroficznych jest do nabycia w aptekach, składach wód mineralnych, tudzież wprost w Dyrekcji Zakładu. Lekarze: **Dr. K. Dębicki,** lekarz zakład i **Dr. E. Rościszewski.** Położenie Iwonicza przeszło 400 metr. nad p.n.m. wśród lasów szpilkowych, śliczne spacery. Zakład posiada przeszło 600 pokoi wygodnie i porządnie urządzonych. Apteka zaopatrzona w wszelkie wody mineralne. — Na rok bieżący miejsca spacerowe znacznie rozszerzone, łaźienki borowinowe nowe z komfortem urządzone. Droga od stacyi kolejowej do Zakładu nowa, pierwszorzędna. — Kuchnia w Zakładzie, msza św. co dzień. Zakład gimnastyczny. Doskonała muzyka zakładowa. Pocztą i telegraf w miejscu. Oświetlenie elektryczne. **Sezon od 20 maja do końca września.** W I. sezonie (do 20 czerwca) i w III. sezonie (od 20 sierpnia) mieszkanie znacznie tańsze. Uwolnienia od taksy na mocy świadectwa ubóstwa udziela się tylko w I i III. sezonie. Wszelkich wyjaśnień udziela najchętniej Zarząd Zakładu 779 4 10 **Dyrektor Zakładu: Dr. Rościszewski.**

Pora włosenna 1 letnia 1898. **Prawdziwe berneńskie materye** Odcinek 3'10 mtr. długi, na całkowicie ubranie męskie wystarczający, kosztuje tylko 2'95, 3'70, 4'80 z dobrej 6-— z lepszej 7'75 z wybornej 9-— z bardzo wybornej 10'50 z przewybornej prawdziwej wełny owczej. Odcinek na czarne ubranie salonowe 10 złr. Materye na zarzutki, paklaki (lodeny) dla turystów, wyborne czesanki (kamgarny) itd. itd., wysyła po cenach fabrycznych znany ze swej rzetelności i sumiennosci fabryczny skład sukna **Siegel-Imhof w Bernie (Morawy).** Próbkę za darmo i opłatnie. Dostawa ściśle według obranej próbkę poręczona. **Korzyści dla prywatnych odbiorców z zamawiania materyj wprost u powyższej firmy na miejscu fabrycznym są znaczne.** 715 42 60

Ekonom z kilkuletnią praktyką w do-brach JW. hr. Potockiego i **J.O. Ks. Lubomirskiego,** posiadający patent z ukończonej szkoły rol., poszukuje posady. **W. J. poste restante Zator.** 864 2 3

Ochrona higieniczna kobiet najnowszy niezawodny środek **Dra Ungera,** wysyła za nadesłaniem zł. 1'35 (także w markach pocztowych) **R. Chomicki, Lwów.** Za zaliczką o 15 ct. więcej. 865 2 6

Zadajcie wszędzie tutek cygarretowych „Rris“ **Krajowego Towarzystwa,** bo te są najlepsze i najtańsze; 1000 sztuk 80 cent. **Fabryka: ul. Szpitalna 18, I. piętro.** 785 14 15

Parcele budowlane w Podgórzu, położone przy plantacyach, pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania. — Bliższa wiadomość w biurze architektonicznem **Radey budownictwa Stryjskiego,** lub w biurze adwokackiem **Dra Leona Horowitza w Krakowie,** ul. Grodzka. 843 4 6

Słabość męska skutki szczególniej tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, poucza jedynie w licznych wydaniach roz-140 powieszona książka: 31 36 **Dra Retau'a** **Ochrona własna** cena wydania polskiego 1 złr. Tysiące znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracyi w tej książce zaleconej uzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie franc. przez **Verlags-Magazin R. F. Biery w Lipsku, Neumarkt 15.** **W Krakowie** ma na składzie asygarnia **J. M. Himmelblaua.**

Z TEATRU WOJNY.



WOJNA HISZPAŃSKO-AMERYKAŃSKA

po dzień 15 maja 1898 r.

Wojna, tocząca się między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi, zaskoczyła obie strony niespodziewanie. Wypadki polityczne postępowały prędzej, niż przygotowania pod względem wojskowym zarówno na lądzie, jak na morzu, skutkiem czego akcja wojenna nie przyniosła dotąd żadnych pozytywnych rezultatów. Można by wprawdzie uważać zwycięstwo pod Manillą (Filipiny) za fakt wielkiej doniosłości, zważywszy jednak, że Amerykanie odnieśli je na tym teatrze wojny, który dla nich posiada drugorzędną wartość, przychodzi się do przekonania, iż dotąd nie zaszło właściwie nic, z czego by wnosić można z góry, jaki będzie na razie przebieg wojny hiszpańsko-amerykańskiej.

Chcąc zdać sprawę z dotychczasowych wypadków, musimy cofnąć się do dnia 21 kwietnia b. r., który prezydent Mac Kinley urzędowo uznał za dzień rozpoczęcia wojny z Hiszpanią. W dniu tym wojenne statki amerykańskie rozpoczęły blokadę północnych wybrzeży Kuby, a równocześnie zaczęły chwycić na pełnym morzu statki handlowe i pasażerskie, należące do Hiszpanii. Flota hiszpańska, podzielona na trzy dywizje, znajdowała się wówczas u wysp portugalskich Zielonego Przylądka (u brzegów Afryki), w Kadyksie (na południowym brzegu Hiszpanii) i w porcie Ferrol (na północno-zachodniej kończyźnie Hiszpanii, w bliskości Corunny); oprócz tego pod Manillą znajdowała się dywizja, zniszczona później przez Amerykanów.

Flota amerykańska, od początku wojny podzielona była także na 3 części. Eskadrę główną zgromadzono w Keywest, na południe od Florydy, eskadrę t. zw. ruchomą — w Portsmouth na wschodnim wybrzeżu Stanów, trzecią zaś wysłano z Hongkongu w Chinach, przeciw archipelagowi Filipińskiemu.

Do starcia na lądzie nie przyszło dotąd. Akcja na morzu zaś wykazuje: Bitwę pod Manillą i Cavite, na filipińskiej wyspie Luzon, bitwę, w której Hiszpanie ponieśli dotkliwą klęskę, oraz bitwy morskie pod Cardenas i Cienfuegos na wyspie Kubie, i wreszcie bitwę pod San Juan de Portorico, w których Amerykanie nie zostali wprawdzie pobici, ale też nie zdołali wysadzić na ląd oddziałów swego wojska, względnie dostarczyć powstańcom broni i amunicji — co zawsze było ich celem.

Owa eskadra hiszpańska, która stała na kotwicy u wysp Zielonego Przylądka, a co do której najsprecyźniejsze krążyły wieści, znajduje się obecnie już w bliskości Kuby, co budzi w Stanach Zjednoczonych zupełnie uzasadnioną obawę, gdyż z mapki powyżej umieszczonej, łatwo przekonać się, jak długiej linii brzegowej bronić muszą Amerykanie.

Wyprawa na Kubę, zbierająca się w Tampie (na półwyspie Floryda), o której zapowiadało, że jeszcze w ubiegłą środę miała wyruszyć, do tej chwili nie ruszyła się z miejsca pobytu, a nieudane próby ostrzelania portów kubańskich i stolicy wyspy

Portorico, niezawodnie opóźnią termin wyruszenia wojsk z Tampy. Opóźnienie to zresztą łatwo sobie wytłómaczyć koniecznością wycwiczenia rekrutów-ochotników w rzemiośle żołnierskim, bez czego nie mogliby mierzyć się z regularną armią hiszpańską na Kubie. Wielkie zaufanie we własne siły, połączone z brakiem wszelkiego doświadczenia na polu wojskowości, stało się powodem, że wyprawa na Kubę, uważana początkowo przez Amerykanów za rodzaj spaceru wojskowego, nastrocza coraz więcej trudności, z których najważniejszą jest niemożebność przerzucenia odrazu większych sił na pilnie strzeżone przez Hiszpanów wybrzeża kubańskie.

Łudzić się co do ostatecznego wyniku wojny między, potężnymi finansowo i zasobnymi w ludzi, Stanami Zjednoczonymi, a o wiele na każdym polu słabszą od nich Hiszpanią — niepodobna. Pomimo tego jednak trzeba być przygotowanym, że w ciągu tej wojny przyjdzie może do niespodzianek dla Amerykanów wcale nieprzyjemnych, zwłaszcza gdyby ze swej względnej przewagi na morzu nie mogli w całej pełni korzystać. Zwycięstwo odniesione na Filipinach, ma dla Amerykanów znaczenie przeważnie moralne, jako pierwszy krok pomyślny; — dopóki jednak nie uda się im odnieść zwycięstwa na Kubie, nie może być mowy o zwycięstwie i szybkim zakończeniu wojny.

